



## Balancete Consolidado 3º Trimestre 2019

ANO FINANCEIRO: **2019**

INÍCIO DO PERÍODO: **1 de Julho de 2019**

FIM DO PERÍODO: **30 de Setembro de 2019**

Em cumprimento com o aviso N.15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola

Valores em Milhares de Kwanzas

Nº Conta	Descritivo	Saldo Actual
<b>1</b>	<b>Activo</b>	<b>1.551.599.409</b>
110	Caixa e disponibilidades	248.435.222
120	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	92.381.522
130	Títulos e valores mobiliários	205.900.711
140	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0
150	Créditos no sistema de pagamentos	2.748.307
160	Operações cambiais	0
170	Crédito a clientes	105.261.184
175	Clientes comerciais e industriais	0
180	Outros activos	850.430.525
190	Outros activos fixos	46.441.940
<b>2</b>	<b>Passivo</b>	<b>-1.443.545.741</b>
210	Recursos de clientes e outros empréstimos	-1.193.071.121
220	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-2.347.909
230	Responsabilidades representadas por títulos	0
235	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0
240	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0
250	Obrigações no sistema de pagamentos	-5.895.052
260	Operações cambiais	0
270	Passivos subordinados	-162.015.307
275	Adiantamentos de clientes	0
280	Outros passivos	-69.572.775
285	Fornecedores comerciais e industriais	0
290	Provisões	-10.643.578
295	Provisões técnicas	0
<b>3</b>	<b>Interesses Minoritários</b>	<b>-196.506</b>
310	Capital Social	-70.200
330	Reservas	-107.676
350	Resultados transitados	-18.629
360	(-) Dividendos antecipados	0
370	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0
380	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0
<b>4</b>	<b>Fundos Próprios</b>	<b>-73.046.933</b>
410	Capital Social	-72.000.000
430	Reservas	-28.141.757
440	Resultados Potenciais	0
450	Resultados transitados	27.094.824
460	(-) Dividendos antecipados	0
470	Resultado da alteração nas políticas contabilísticos	0
480	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0
<b>5</b>	<b>Resultados</b>	<b>-34.810.229</b>
510	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-47.985.284
520	Resultado não Operacional	0
530	Encargos sobre o resultado corrente	13.236.224
580	Interesses que não controlam	-61.169
590	Apuramento do resultado	0
<b>9</b>	<b>Contas Extrapatrimoniais</b>	<b>0</b>
910	Contas de controlo	628.732.059
920	Outras contas extrapatrimoniais	0
999	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-628.732.059